**D. Ioannes Evangelista. Rodolphi Gwaltheri Tigurini in  
Euangelium Iesu Christi secundum Ioannem Homiliae  
CLXXX.**

**Gwalther, Rudolf**

**[S.l.], 1568**

**VD16 W 1038**

17. Glorifica natum Pater, & nunc hosce tuetur, Qui me sublato tristia  
multa ferent. Ipse vbi sum, mecum volo sint qui verba salutis Admittunt,  
vera suscipiuntq[ue] fide.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-71827](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-71827)

gent, & celestium bonorum desiderio animos accendunt, qui aliis terrenis addicti illa facile negli-  
gent. Quid ergo offendimur afflictionibus, quando in his nihil nouum aut insolens nobis accidit, &  
illas non sine causis necessarijs Deus immitit?

Quia verò natura infirmi sumus, consolationem adhibet Dominus, & docet, quo argumento  
ben & fiduciam nostram in persecutionibus fulcire debeamus, Confidite (inquit) ego vici mundum,  
Mundi nomine intelligit quicquid saluti piorum aduersum est, ipsum nimirum satanam, huius or-  
gana homines impios & sanguinarios, peccatum, mortè & inferos. Vicit hæc omnia Christus, quan-  
do peccatum mortis suæ merito expiauit, mortem resurrectione sua exarmauit, & ipsum satanam  
regno suo expulit, ut nunc nihil in nos iuris ipse habeat, neque per suos quid amplius possit, quàm illi  
Deus permittit. Vis autem argumenti seu consolationis istius in eo est, quòd nobis mundum hunc  
& eius principem Christus deuicit. Quia enim propter nos homo factus est, & se totum nobis impen-  
dit, omnium quæ fecit & passus est fructus ad omnes eos pertinet, qui ipsum fide vera recipiunt. Ideò  
Iohannes in epistola sua fidem ait esse victoriam nostram, quæ mundum vincit; & Paulus se omnia  
posse gloriari in Christo Iesu, qui ipsum corroboret. Et hæc referri debent exempla sanctorum veri-  
tatis testamenti, qui & cognatos sibi carnis affectus & aduersariorum horribiles minas vna cum  
dicit supplicijs superauerunt, quando omnia potius sufferre & perpeti, quàm à Christo deficere vo-  
luerunt, in quo sibi salutem & victoriam partam esse sciebant. Crebrò igitur meditemur hanc sen-  
tentiam Domini, quæ summam omnium, quæ hucusque dicta sunt, continet. Et quoad mundum &  
huius vite curriculum, non aliud nobis polliceamur, quàm crucem & dira persecutionum pericula.  
Quid si quando respirare datur, Dei bonitatem agnoscamus, qui nostræ infirmitatis rationem ha-  
bit, & bene vtatur otio aut pace nobis concessa. Interim armemur fidei constantia, & in quouis cer-  
tamine firmiter teneamus Iesum Christum, qui vt exemplo suo nobis præiuit, ita suo etiam auxilio  
alerit, vt omnibus aduersis superiores facti, olim in cælis cum ipso regnemus, pro cuius nomine nunc  
sustipiamur. Illi debetur benedictio, honor, gloria & potestas in æternum, Amen.

Christus vicit mundum.

CAPVT XVII.

Hæc locutus est Iesus, & sustulit oculos in cælum, dixitq;  
Pater uenit hora illa: glorifica filium tuum, ut & filius tuus glo-  
ficet te: Sicut dedisti ei potestatem in omnem carnem, ut omni-  
bus, quos dedisti ei, det uitam æternam. Hæc autem est uita æter-  
na, ut cognoscant te solum esse uerum Deum, & quem misisti Iesum  
Christum.

**Q**UOD DIVIMVS hucusq; postremas Iesu Christi conciones, quibus suos discipulos instituit  
simul atq; cõsolatus est. Finem verò & usum omnium quæ dicta sunt, ipse hunc ostendit,  
vt quoad in mundo hoc viuere datur, nos ad crucem & omnis generis afflictiones præpa-  
remus, pacem verò in ipso habeamus, qui vt mundu et huius principem vicit, ita salutem certam et  
omnibus numeris absolutam nobis acquisiuit. Hic modò preceationem subiicit, quæ nulla in scriptu-  
ra præstator & salubrior habetur. Hæc enim doctrinam priorem & huic interpositas promissiones  
obsequat, & veri Mediatoris officio fungitur, dum Deo patri suo ita nos commendat, vt commenda-  
tionis huius vis & effectus perpetuò duret, & propter hanc illo propitio fruamur, quotquot ipsum  
fide vera apprehendunt. Nobis autem initio statim Christi factum obseruandum venit, quòd nimi-  
rum doctrinæ mox preces subiungit, quibus patri gratiam expetit. Ita enim omnibus verbi admini-  
stris simul & auditoribus exemplum præbet, quòd imitentur. Quia enim plantando & rigando nihil  
propiciatur, nisi Deus det incrementum, & efficaci spiritus operatione corda nostra illuminari, et abi

Kk 3

et flelli oportet pro ea assidue oremus necesse est. Et hinc vetus ille ecclesia mos originem suam  
quo ceteris et conciones sacras à divini numinis invocatione auspicamur, et easdem non sine precibus  
publicis dimittimus. Observant hunc morem diligenter quotquot vere pietatis et salutis propria  
studio ardent. Et contra animos impios et prophanos produnt, quicunque preces eiusmodi negant,  
et vel tardius in cœtum sacrum veniunt, vel sermone finito mox è templo sese proripiunt propriam  
Dei gratiam et spiritum invocant. Excitet ergo nos Christi exemplum et nostra corrumpant  
atque infirmitatis consideratio, ne id negligamus, quod ab ipso Dei filio, et à Prophetis quibusdam  
stolis tam studiose observatum fuisse audimus.

Modus quem  
Christus in pre-  
cando tenuit.

His præmissis Ioannē audiamus, qui quem precandi modum Christus tenuerit, annotat huius  
bis: Hæc locutus est Iesus, et sustulit oculos in cælum, dixitque, &c. Primum oculos in cælum sustulit  
dicitur. Quem gestum illi familiarem fuisse apparet, cum eo alibi quoque, vix sit, sicuti in Lucæ  
suscitatione vidimus: et eiusdem Matthæus quoque, 14. in quinque panum historia meminit. Ex-  
primit autem gestus hic mentis ardorem et eum invocandum esse docet, qui ut omnia que cælum  
tinentur creavit, ita in cælis suam quoque maiestatem et potentiam imprimis exercit. Hinc ergo  
lim sancti etiam studuerunt, ut in Psalmis esse videre, ubi hæc verba leguntur: Leuoculatus  
ad montes, unde nam veniat auxilium meum: Auxilium meum à Domino conditore cæli et terræ.  
Psalmo centesimo vigesimo primo. Item Psalmo centesimo vigesimo tertio: Ad te leuoculatus  
qui habitas in cælis. Quin ipse Christus hunc gestum præcipere videtur, quando nos inter precationem  
dicere iubet: Pater noster, qui es in cælis. Discamus ergo animis ad Deum subleuoculatus orare, et  
valetudinem fieri potest, animi pietatem atque fidem gestu etiam externo testemur. Permittit  
hunc manuum quoque expansio in cælos, qua nos ab ipso Deo pendere profiteamur, et diuini auxilii  
desiderium exprimimus. Obseruauit hæc probe Diuus Chrysostomus, qui in homilia quadam de  
Christi exponens, Veri adoratores in veritate et spiritu, et cetera: inter alia sic scribit. Cum manus  
expandis, pedes aperis, faciem in cælum erigis et oculos aperis, quid aliud facis, quam ut cælum  
mem ostendas Deo? et cetera. At qui se totos Deo ostendunt et offerunt, se quoque in hoc mundo  
fiduciam habere testantur. Arguit hoc eorum superstitionem, qui orantur oculos ad imaginem  
rigunt, cum ubique nobis cælorum conspectus pateat, et nusquam non occurrant Dei opifera, quibus  
lium sapientiam, bonitatem et potentiam nobis in mentem reuocare possunt. Deinde aperta et la-  
voce precatur Dominus. Atqui ea illi minime opus erat, neque etiam nobis ea opus est apud nos,  
qui corda hominum inspicere et gemitus atque suspiria suorum exaudit. Quia verò ista precatio  
discipulorum et piorum omnium consolationem atque institutionem facere debebat, tam distincte  
bis et clara voce fieri oportuit, ut quid nam nostro nomine Christus à patre petieris sciamus, pro-  
de possimus certa et firma consolationis argumenta sumere. Interim hoc quoque, nostræ infirmitatis  
bisariam seruit. Docet enim, ut quacunque ratione animos nostros à vanis cogitationibus immo-  
mus, quæ ferè nobis inter precandū obrepere consueverunt. Admonet præterea ne orationis impu-  
deat inter homines, quam confessionis fidei speciem esse scriptura sacra docet, et Martyres conuen-  
tellexerunt, qui idè ferè omnis generis supplicia perpessi sunt, quod Deos falsos noluerunt conuen-  
Et notum est Danielis exemplum, qui cum prius occultius orare soleret, postea cum preces in  
regio edicto prohiberentur, aperitis fenestris quasi in publico precatus esset, ne fidem suam negotii  
dissimulare videretur. At quia de his alibi quoque dictum est, nunc ad reliqua progrediamur.

Precationis  
Christi argu-  
mentum.

Sequitur enim ipsa precatio, cuius tria sunt capita principalia. Primum pro seipso orat, pro  
causam suam Deo patri commendans. Vbi non opus est disputare, cur orari Christus, qui per  
diuinitate de seipso et rebus suis poterat ex suo arbitrio statuere? Quia enim verum hominem assu-  
pserat, multa fecit, quæ in diuinam naturam non cadunt, facta tamen opus erant propter infirmitatem  
carnis infirmitatem. Secundo pro discipulis intercedit, quos duris et grauius certaminibus exer-  
cendos esse, et proinde præsentis auxilio et singulari gratia Dei opus habituros esse sciebat. Tertio  
precationem hanc ad omnes extendit, qui in ipsum credunt. Est ergo hæc generatim intercessio, quæ  
fructus ad nos omnes pertinet, et quæ suo effectu etiam hodie durat, et in finem seculi viget, quæ  
bit, sicuti initio diximus. Quoad primum caput, in præsentis nonnulla proponuntur, quæ etiam  
videbimus.

Christus se glorificari petit.

Proposicio primæ partis est: Pater, venit hora illa, glorifica filium tuum. Vbi nemo putat, Christum de hora aliqua astrologica loqui, quales superstitiosi fingunt, qui homines & humana omnia astris subicere solent, & horam unam aliam feliciter auspiciorem esse sibi persuadent. Sed tempus illud præfinitum & æterno Dei decreto constitutum intelligit, quo ipse in mundum venire & humani generis redemptionem facere debuit. Ergo sensus verborum est: Venit iam tempus illud, quo regnum tuum inter homines instaurari, & huius mundi principem ex male occupata possessione ejici oportet. Quia verò mihi, priusquam hæc fiant, multa ferenda erunt, non dura modo & acerba, verum etiam ignominiosa, tu quæso me glorifica, id est, asserere & tuere meam gloriam: ut meminum omnibus constet, me tuum esse filium & promissum humani generis redemptorem, &c. Hæc enim Christi gloria est, quam inter homines conservari oportet, & quam se nemini alij datum esse apud Isaiam Capite quadragesimo secundo testatur. Verè autem ratas habuit filij sui preces pater. Nam est ignominiosam in cruce mortem obierit, mox tamen horrendis signis eius innocentia atq; Deitati testimonium tulit, quando Solis lumen obscuratum, terra immensi motu concussa, porta cum templi velo scissa, simul etiam sepulchra patefacta sunt. Secuta est deinde tertio die gloria et mortis resurrectio, quæ se mortis victorem esse declaravit. Inde in caelos subiecit corpus suum, & inde spiritum suum misit discipulis, qui illo instructi regnum & gloriam eius in toto orbe terrarum propagarunt.

Hic verò non oscitanter considerari debet, quid est certæ horæ aut temporis meminit, quo ista Providentia Dei non tollit preces. Hæc enim meminit esse certò sciebat, nihilominus tamen preces fundit, quibus eadem à Deo patre expetit. Sui enim exemplo docet, preces & reliqua pietatis exercitia per Dei providentiam & promissiones nequaquam aboleri, ut quidam inepti & superstitiosi humanarum virium & nostrorum operum asserunt vociferantur: sed in illis potius nos confirmari, ut eò ardentius & maiori cum fiducia oremus, quando de Dei promissis certi sumus & nostram salutem in æterno illius decreto fundatam esse sumus. Neque rata esse possunt preces nostræ, nisi ex fide procedant, quæ Dei promissionibus nititur, & ut petamus quæ ipsius voluntati consentanea sunt.

Ceterum petitionem suam rationibus confirmat, & eas potissimum allegat, quæ ipsum omni ambitionis & gloriæ inanis suspitione liberant. Prima est: ut & filius tuus glorificet te. Quasi dicitur: Petitionem in rationibus confirmat. Non mihi soli hoc peto, neque volo ut propter me quicquam facias, quod tue gloriæ deroget: sed ut huius rationem habeas rogo, & meam gloriam ideo vindices, ut omnes homines per me in cui nominis cognitione adducantur, te colant & tibi uni serviant. Ut enim Christi gloria, quoad homines in eo consistit, ut Dei filius & unicus humani generis servator esse prædicetur: Ita patris gloria est, si illius bonitatem, misericordiam, veritatem, iustitiam & omnipotentiam omnes agnoscant. At quia hæc in Christo potissimum elucet, certò constat huius gloriam cum patris gloria coniunctam esse. Altera ratio est: Sicut dedisti ei potestatem in omnem carnem, ut omnibus, quos dedisti ei, vitam æternam. Quibus verbis ita dicere videtur: Tu me orbis dominum constituisti, & mihi genitrici dedisti, ut mea sint hereditas. Da ergo, ut omnibus, quos dedisti mihi, ego vicissim vitam æternam dare possim: & ne qui eorum meæ crucis infamia offensi à promissæ salutis hereditate excidant. Dicuntur autem dati Christo à patre, quos alibi scriptura electos vocat, & qui illum fide vera amplectuntur. Petit ergo glorificari Christus, partim propter Deum patrem, cuius gloriam ex ipsius cognitione pendere diximus: partim ut nostræ salutis consulatur, cuius ergò ille in mundum venit & homo factus est.

Vbi discimus quæ nobis quoque precum nostrarum finis & scopus esse debeat, quando persecutionis tempore veritatis doctrina obscuratur, Dei cultus evertitur, & multi deficiunt à fide, eamque vel diserte negant, vel turpiter dissimulant. Hic nobis ante omnia Dei gloria cordi esse debet, quia ad hanc conditi sumus, & eundem patrem nostrum esse profiteamur. Admonet nos de hoc Dominus, quando in orationis formula, quam ipse nobis præscripsit, primum locum ei petitioni tribuit, quæ postulamus, ut patris nomen sanctificetur. Et hoc potissimum sanctos olim spectavisse, ipsorum preces testantur, quales sunt: Non nobis, non nobis Domine, sed nomini tuo da gloriã. Cur enim dicant in genibus, Vbi nunc est Deus eorum? Deinde publicè hominum salutem studeamus & oremus, ut eam Dominus tueatur & plures quotidie in eius cognitionem adducat. Quia enim hanc cum sua gloria

coniunctam esse Deum non vno loco restatur, huius studiosi non poterunt censeri, quae quorundam illorum re negligunt. Debet hoc ipsum in privatis quoque afflictionibus observari: ubi admodum temporum peccant, qui vultu & grumitu immodico animi sui impatientiam testantur, Deo imperio praescribunt, precum vero suarum finem atq; scopum vnicum sibi propositum habent, ut secum vultu & genio suo indulgeant. Hi cum & fide careant, & adversus Deum insolenter insurgant, ad iniqua & sibiipsis noxia postulent, merito repulsam patiuntur apud eum, qui ut iustus & iustitia nostra salutis studiosissimus est.

Christus orbis  
totius dominus.

Observabimus praeterea, quae de sua potestate hoc loco Christus dicit. Dedit ei (inquit) potestatem in omnem carnem. Est ergo totius orbis Dominus, quod propheta passim testatur, & proinde adversus Deum rebellant, qui ipsum nolunt suum regem agnoscere. In quem vero finem hanc potestatem data est? Ut vitam aeternam det omnibus suis, qui in ipsum credunt. Itaque potestatem salutificam est, non qualem tyranni exercent, qui regni sui potentiam & gloriam in populi oppressione, immodicis exactionibus & quibus mandandi imperio consistere arbitrantur. Quod autem nobis promittit Christus, hoc res ipsa docet. Nam si omnem eius, quam in terra egit, vitam inquit, hoc vnum ab illo factum fuisse videbis, quod omnibus benefecit, laesit autem neminem, quod illi dicitur simul & miraculis quosuis obvios in salutis per ipsum acquisita consortium attrahere videtur. Debent nos ista excitare, ut libenter eius imperio colla nostra subijciamus, ne eius inquam detestando (quod revera leve & salutiferum est) satanae tyrannidi nos ipsos exponamus, qui hoc vnum querit, ut quos in suam massam pellexit, miserè perdat. Quia enim vita aeterna donum Christi est, quod solis ijs debetur, qui in ipsum credunt, ab eius societate excludantur oportet, quosque ipsum perdere & eius imperio atq; legibus subijci nolunt.

Ratio confe-  
quendi vitam  
aeternam.

Quia vero in vita aeterna mentionem incidit, modum & viam huius consequendae indicat. Ait enim: Haec est vita aeterna, ut cognoscant te solum esse verum Deum, & quem missi huiusmodi Christum. Probe autem haec ijs quae praecesserunt, conveniunt, adeoque eorum explicationem & causa redditionem pleniorum continent. Perinde enim hoc est, ac si diceret: Cum in eum finem nostris dicitur pater, ut electis tuis dem vitam aeternam: haec autem in tui & mei cognitione potissimum consistat, opus omnino fuerit, ut meam gloriam vindicet, ut me omnes agnoscant, & per me in vitam aeternam cognitionem adducantur. Et Dei cognitionem quidem ipsam vitam aeternam vocat, sed quod illa via & ratio est, qua ad illam pervenitur. Quam diu enim Dei cognitionem desistimus, in tenebris & in morte sumus: eod quod sine illa neque in cultu Dei aliquid certi habere, neque vitam aeternam rationem ad illius placitum instituere possumus. Quae causa est, quod cum nostra salutis studiosissimus sit Deus, hoc potissimum agit, ut in sui cognitione nos instituat. Hanc enim in fide et in caritate quod cum Abrahamo & eius posteris percussit. Ab hac legis suae promulgationem orditur. Hanc propheta passim praedicant. Imò hic praecipuus omnium Dei operum & iudiciorum finis est, ut omnes agnoscere, agniti vero timere, colere & eidem fidere discamus. Sed & gentium sapienter in Dei cognitione praecipuam sapientiam & hominis felicitatem consistere putarunt, & proinde in illa munda omnes ingenij vires intenderunt. Quia tamen ijdem verba luce desistebantur, & hanc cognitionem dilata sequebantur, irritum fuit omne illorum studium. Quod non ineleganti christi Simonides olim confessus est, ut supra capite decimo quarto, Homilia centesima trigesima secunda dicitur. Cuius modestiam si reliqui quoque omnes secuti fuissent, & hodie etiam sequerentur, quae ex parte deo de divinis omnibus temere pronuntiant, minus errorum inter homines cerneretur.

Cognitio Dei  
in quo consistat

Audiamus ergo Christum, qui veram Dei cognitionem (quanta nimirum nobis ad salutem proficere potest) breviter & dilucide comprehendit. Nam vitam aeternam in eo consistere ait, ut patrem cognoscamus solum esse verum Deum. Non debent autem haec verba sic accipi, quasi si Deum esse neget Christus, vel a patris substantia seipsum excludat: quo sensu olim Arianus hoc dicitur abusi sunt, & nostro seculo aliquos hoc suae impietatis quasi principium & fundamentum posuerunt, super quod novi Arianismi aedificium superstruere conati sunt. At qui ita exponunt, Christum sibi ipsi contradicentem fingunt, qui antea non vno loco se patri coaeternum & coessentialium esse restatur est. Et ne omnia eius quae superius audivimus reperamus, mille testimoniorum potest censeri, quod supra Cap. 10. dixit: Ego & pater vnum sumus. Et in praesenti non obijciuntur

Deitatem asserit, quando se vitam aeternam electis dare ait, quam solius Dei donum esse omnes scriptura docent. Quae omnia Ioannes apostolus probe considerans de Christo scribit: Hic est verus Deus & vita aeterna. Cur ergo sic loquitur ait? Ut cognoscant o pater te solum esse verum Deum. Respondeo, hic simpliciter de vero Deo verba fieri, & hunc innumeris gentium Dijs opponi, qui tunc in orbe colebantur. Solum autem hunc cognosci vult, ut reliquos illos omnes excludat. Quem sensum Paulus quoque secutus esse videtur, quando in priori ad Corinth. capite octavo ait: Scimus, quod nullus est Deus alius, nisi vnus. Etiam si enim sint qui dicantur Dijs & in caelo & in terra (sicut sunt Dijs multi & Domini multi) nobis tamen vnus est Deus, Pater ille, a quo omnia, & nos in ipso. At quando scriptura simpliciter absque personarum respectu de Deo loquitur, patrem quidem nominat, sed in illo filium simul & Spiritum sanctum comprehendit. Nam quae passim nobis Deum vnus predicat, simul tamen Iehouae nomen & propria filio quoque, & spiritui tribuit, & sic in vna Dei tatis essentia tres personas monstrat. Quicumque ergo huius loci auctoritate Christum Deitatis gloriosum, & cum patre minorem faciunt, ij verba eius violenter in alium sensum atque vsum detorquent. Nec enim hic inter se & patrem quoad diuinitatis naturam distinguere voluit, sed in Mediatoris persona loquitur, & vnus veri Dei cognitionem nobis commendat, qui est Pater, Filius & Spiritus sanctus. Discamus itaque hanc demum veram & saluiferam esse Dei cognitionem, quae vnus & solus verus Deus agnoscitur, & sic quidem, ut hoc vno contenti simus, omnemque salutis fiduciam in eo vno collocemus. Est hoc religionis & salutis nostra praecipuum caput, sicuti ex fide de Deo Decalogo & tota scriptura apparet. Et idem hoc inter fidei articulos primo loco maiores nostri posuerunt: vbi fatentur nos credere in vnum Deum, patrem omnipotentem, creatorem caeli & terrae, &c. Constat ergo Christus hoc dicto omnes, qui Deos plures fingunt, & quae apud vnicum illum queri debebant, in creaturas aut Diuos caelites transferunt. Si enim vna aeternae ratio in eo consistit, ut solum verum Deum agnoscamus, ab ea exorbitabunt procul dubio, quicumque alios illi conuigere, aut in eius locum nonos substituere solent.

Ceterum in veri Dei cognitionem non venit absque mediatore, qui est filius Dei in carne manifestatus: quod ipse supra testatus est, dicens: Nemo venit ad patrem nisi per me. Ideo addit hoc loco, Et quem misisti Iesum Christum. Missionis meminit ut ipsum in Mediatoris persona loqui intelligamus, & ita simul comprehendit eorum suae incarnationis mysterium, cuius hic finis & vsus est, ut per ipsum Deo patri reconciliari seruemur. Itaque non de vulgari Dei cognitione hic loquitur Dominus, qualem demones quoque habent, qui (ut Iacobus dicit) & Deum esse credunt, & coram illo contumiscunt: sed eam intelligit, quae ex fide est, & quae homines per ipsum Deo coniungit, atque ipsam ad Dei imaginem reformat. Commendat hanc Paulus, quando ad Colossen, scribens monet, ut excuto veteri homine nouum induamus, qui renouatur ad agnitionem, secundum imaginem eius, qui condidit ipsum. Eandem etiam propheta intelligit, quando fore aiunt, ut omnes gentes relictis superstitionibus & idololatria Deum verum cognoscant & ad illum conuertantur. Quod ideo diligenter obseruari debet, ne quis sibi ipsi imponat, dum vulgarem illam Dei cognitionem, quam impij quoque cum demonibus communem habent, ad salutem sufficere arbitrat. Hic enim de vera & vna sermo est, quae solus electis contingit, & quae cum fide coniuncta homines in filios Dei regenerat. Unde simul colligitur, salutem in sola Christiana religione & fide inueniri, quia sola haec Deum verum in Iesu Christo agnoscit, & illi per hunc nos conciliat. Imò haec nos in filios Dei regenerat, & dum hic viuimus in omni tentationum lucta victores facit: hac autem vita defunctos in caelestis regni hereditatem euehit. Huic ergo studeamus, & relictis hominum placitis atque traditionibus, vnum Iesum Christum audiamus, qui vnicus aeternae veritatis doctor & caelestium bonorum mediator nobis a patre constitutus est. Illi debetur benedictio, honor, gloria & potestas in aeternam. Amen.

Christus mediator inter Deum & nos.

Ego te glorificauit super terram: opus consummaui, quod dedisti mihi ut facerem. Et nunc glorifica me tu Pater apud te ipsum ea gloria,

quam habui apud te priusquam hic mundus existeret. Manifestavi nomen tuum hominibus, quos dedisti mihi: tui erant, & mihi eos dedisti, & sermonem tuum seruauerunt. Nunc cognouerunt, quod omnia quae dedisti mihi, abs te sunt. Quia uerba quae dedisti mihi, dedi eis: & ipsi acceperunt & cognouerunt uerè quod à te exiui, & crediderunt quod tu me misisti. Ego pro eis rogo, non pro mundo rogo, sed pro ijs quos dedisti mihi: quia tui sunt, & mea omnia tua sunt, & tua mea sunt: & glorificatus sum in eis. Et non sum amplius in mundo, sed ipsi in mundo sunt, & ego ad te uenio.

**Q**uamuis Dominus noster Iesus Christus precatorem, quae hoc capite describitur, propter in-  
iustitiam, primò tamen de ijs agit, quae ad ipsius personam pertinent: eò quod sine illi sua  
nostra non potest consistere. Petit autem ut pater gloriam suam asserat, ne crucis ignominia & re  
hac enascente scandalo obscuretur: sed potius veri Dei cognitione omnes illuminentur, & uita  
ternam in ipso inueniant. Vidimus eo loco quantum & quam ardens sit Christi studium, quod sciam  
nostram promotam cupit, & quod idem generalis omnium seruator sit, qui ipsum uera fide appre-  
hendunt. Sequitur modò praesens hic locus, quo primum quaedam subiicit, quae ad praecedentium  
strationem atq; confirmationem faciunt: deinde ad alteram huius precatorem partem transiit, quae  
scipulos patri commendat.

Qualem glori-  
am Christus pe-  
tat à patre.

Quoad primum, petitionis suae causam adducit, simulq; docet qualem gloriam sibi dicitur.  
Ego (inquit) te glorificauit super terram: & caetera. Senus est: Aequum & iustum est, ut quoniam  
gloriam prouehunt, uicissim te quoque suae gloriae & honoris vindicem habeant: Atqui ego te glo-  
rificauit, & me totum tibi impendi. Iure igitur peto, ut me etiam glorifices tu, eòq; iustor est, ut  
petitio, quod nihil noui aut à me alieni peto: sed ut eam mihi gloriam vindicet, quam apud te habui  
priusquam hic mundus existeret. Fac ergo, ut sicuti tuus sum filius ad aeterno, tu idem tuam glo-  
riae, maiestatis & potentiae nunc caro quod, quam ex tua uoluntatis decreto assumpsi, in gremio  
illius caelestis societatem recipiatur, & me talem esse tibi toti innotescat. Itaque apud patrem  
glorificari, ne quis ipsum inanem & caducam huius mundi gloriam querere arbitretur. Atque  
hic nonnulla diligentius consideranda ueniunt.

Deus ipsum glo-  
rificantes glo-  
rificat.

Primum, quod se ideo à patre glorificari petit, quia ipse illum glorificauerit. Et si hoc per se  
iustitia diuina regula, quod sua gloria vindicet Deus honore & gloria uicissim exornat. Exempla  
eius rei passim occurrunt, quae imprimis illi considerare debent, quos propter munus, quod sustinent,  
auctoritate praeter ceteris instructos esse conuenit: quales sunt ecclesiarum ministri, magistratus, doctores,  
ces, pedagogi, patres familias & horum similes. Quod si idem aliquando à mundo ingratis inuoluntate  
sua pietatis praemia referunt, & multorum odijs expositi sunt, qui eos consummatione praesentium  
apud Deum tamen glorificantur, qui huius seculi infamiam aeternae & caelestis gloriae praemia  
ciet, & apud posteros quoque nominis ipsorum famam vindicabit. At quia de his alibi quae  
atum est, hic consulo breuius sumus.

Quomodo  
Christus patrem  
glorificauerit.

Deinde, quomodo patrem Christus glorificauerit, uideamus. Exponit hoc ipse, quando ait  
Opus consummaui, quod dedisti mihi ut facerem. Quod uerò opus illud fuit, quod filio patrem  
dauerat? Hoc nimirum, ut miseris mortales ex peccati & diaboli seruitio redimeret, & eos  
ex errorum & superstitionum tenebris ad ueri Dei cultum reduceret, denique Dei patrem  
gnum in terris instauraret. Fecit haec omnia per doctrinam Euangelicam & miracula, quibus  
nis uerò per mortem, quae peccata hominum expiauit, & resurrectionem, qua mortis uires & ter-  
boli imperium fregit: ascensionem item, qua de omni potestate aduersaria triumphauit, suam  
carnem in caelestis aeternae beatitudinis sedes intulit, ut pignus esset totius summae aliquando  
redigenda, ut Tertulliani uerbis utamur. Nunc uerò opus istud se consummauisset dicit, quia  
que ad eius perfectionem adhuc restabant, iam in foribus erant, & haec quoque intra pau-  
los dies perficienda esse cerè sciebat. Hinc uerò generalis doctrina peti debet: Deum obediencia  
stra potissimum glorificari. Ue enim magistratum maiestas & gloria in populi ad quam patrem

industria maxime elucet, & parentibus ex fidei filiorum obsequio plurimum gloria accedit: Ita Deo tunc demum honorem verum & ipsi longe gratissimum exhibemus, si obedientia nostra & obsequii mandatorum eius executione illi seruire studeamus. Tunc enim & illius iustitie, sapientie & veritatis testimonium ferimus, & simul nostro exemplo alios ad ipsum glorificandum excitamus: quod & nobis fiat, Christus apud Mattheum Capite quinto peculiari precepto mandat. Et haec causa est, quod per Samuelem Sauli dicit Dominus: Melior est obedientia quam victimae, & auferre praestat quam offerre adipem arietum. Potest autem haec doctrina latissime diduci, & debeat eam sibi ipsi applicare omnis loci & ordinis homines, ut discant, tunc se Deo honorem & cultum gratissimum exhibebunt, si in eius voluntatem intente ea sedulo praestent, quae ab illo in mandatis accepertunt. Sed probe hic obseruari debet, eam demum obedientiam Deo probari, quae in Dei praecceptis respicit: imò non mereri obedientiam laudem eos, qui in rebus agendis nullo certo Dei praeccepto nituntur. Seipfos ergo & alios fallunt, qui inanes & arbitrarios cultus ob edientiae titulo palliant, quam ecclesiae debentur aiunt. Nec enim ecclesia est nouas leges ritusque, nouos condere, sed à Deo accepta fideliter custodire. Omnes ergo illi cultus ad eadem pertinent, quam vniversam olim demanuit Deus, quando hominum statuta & traditionibus se nequiquae coli dixit. Deo igitur verum cultum praestant, qui verbum eius audiunt, Christum fide vera apprehendunt, sacramentis ritibus viuunt, innocenter viuunt, charitatis student, & praeterea pro sua vocationis ratione vel in ecclesia sedulo docent, vel in foro ius dicunt, vel artes manuales exercent, vel agros colunt, vel liberales sanctè educant, &c. Haec enim Deus fieri iussit, alia vero ab hominibus partim superstitiosis partim auaritis excogitata sunt.

Habemus praeterea loco hoc evidens & luculentum aeternae diuinitatis Iesu Christi testimonium. Si enim gloriam habuit apud patrem priusquam mundus crearetur, ipsum quoque ante mundi constitutionem fuisse oportet, & proinde aeternus verusque Deus est. Sufficit hoc argumentum pijs aduersus omnes hereticos, quorum alij Christum ante incarnationem plane nullum fuisse, & in virtutibus vero demum cepisse, alij etsi augustinus de eo sentire videantur, illi tamen principium nescio quod tribuunt, & eundem patre minorem esse contendunt. Nisi enim eum mendacem dicere velimus, illam ante mundi huius creatione extitisse, & proinde aeternum esse fateri oportet. At cum hoc verum & solius Dei proprium sit, illum Deum esse constat, patri coessentialem & eiusdem cum illo naturae. Quia vero haec alibi fusiùs tractata sunt, nunc omisit ijs ad alteram huius praecationis partem transire, quae pro discipulis siue apostolis suis intercedit. Et ea considerari dignissima reuerat ob causas, maxime vero ob eam, quod inde apparet, quanta apud nos esse debeat doctrina ipsorum auctoritas.

Ordatur autem ab eorum descriptione, & multa praemittit in ipsorum commendationem, ut ostendat se hoc quoque iusta & aequa petere. Summa enim omnium est, eos germanos esse discipulos, qui dicitur in manu Dei ex animo amplexi, & proinde digni sint, quos pater sibi commendatos habeat. Sed multis hoc dicit, ut magis consoletur, ideoque praestat singula verba inspicere. Primum ait: Manifestaui nomen tuum hominibus, quos dedisti mihi, &c. Nomen Dei (ut alibi monuimus) in scripturis dicitur omne id, ex quo ipse cognosci potest, vel potius quicquid de illo praedicatur, & à nobis sciri creditur debet. Vult ergo dicere, eos abs se in veri Dei cognitione probe institutos, & proinde aequè esse, ut qui soli illum verè nouerunt, ab eodem seruentur. Deinde exprimit de quibus loquatur, cum addit: Quos dedisti mihi è mundo. Et mox hoc ipsum clarius exponens subiicit: Tui eras, & mihi eos dedisti. Quorum verborum hic mihi sensus esse videtur: Non ego hos ex priuato carnis affectu mihi deligi institutos, neque ipsi se mihi temere iunxerunt, sed cum tui essent, & iam inde ab aeterno in bonum rsum destinati, tu eos mihi dedisti institutos, & spiritus virtute animos eorum mouisti, ut me vocantem secuti sint, & mihi per omne laborum & periculorum genus comites indiuulsi adhaererent. Aequum ergo est, ut eos cures atque tuearis. Patet autem huius quoque dicti veritas ex apostolorum vocatione, in qua obedientiam eiusmodi videmus, qualem illi nunquam praestituri fuissent, nisi Deus efficaci spiritus sui operatione animos illorum traxisset. Tertio, & sermonem tuum seruauerunt (inquit) & cognouerunt, quod omnia quae dedisti mihi abs te sunt. Id est, bonos & fidei discipulos se praebuerunt. Nec enim audierunt modò verbum tuum ex me, verum etiam animo

Deitas Christi  
asseritur.

Pro discipulis  
intercedit.

Almoner etiam hic locus, quibus capitibus potissimum constet Christi cognitio & vera in hunc  
 fides. Apostoli enim duo cognovisse & credidisse dicuntur ex verbo Dei. Primum, quod à Deo exi-  
 erit, id est, quod verus & æternus sit Dei filius. At quia idem verus quoque homo factus est, quod  
 ipsum illis perspectissimum erat, vix Deum simul & hominē in vna indivisa persona agnouerunt.  
 Alterum, quod à Deo sit missus. Missionis nomine officium significatur, cui illum pater destinavit,  
 & cuius finis erat (vt ante diximus) humani generis redemptio. Talem ergo nos quoque agnoscere &  
 credere oportet: vt quoad personam eius, non in carne quam assumpsit subsistamus, sed in eius diui-  
 nitatē intendamus mentis nostræ oculos, Deumq; ipsum in carne manifestatū esse credamus. Nam  
 nisi id fiat, nullo stabili fundamento fides nostra nitetur, & proinde incerta vacillabit. Quoad verò  
 officium eiusdem, à Deo prædestinatum & præfinito tempore missum credamus, qui nos redimere,  
 regnum Dei in terris instaurare, & æternus ecclesiæ Dei Rex atq; Sacerdos esse debuerit. Et hæc  
 quidem cognitio non aliunde peti debet, quam ex Dei verbo: eò quod mysteria hæc carnis ratione cõ-  
 prehendi non possunt, sed spiritus reuelatione est opus, qui serè verbo, seu instrumento ordinario, v-  
 nitur. Coniunguntur autem à Christo simul fides & cognitio: eò quod sine fide nihil de Christo cogno-  
 sci potest, fidei autem tanta est certitudo, vt cognitio aut scientia dici mereatur, cum non ex inani  
 mentis speculatione, sed ex certo & in scripturis reuelato Dei verbo dependeat. Sed quia de his  
 quæque alibi plura diximus, sufficit pjs ea nunc obiter perstrinxisse.

Redamus modò ad Christum, qui his præmissis precationem infert, dicens: Ego pro eis rogo: nõ  
 pro mundo rogo, sed pro ijs quos dedisti mihi. Habent autē singula verba emphasim. Primò enim di-  
 scipuli suam personam exprimens, ait, Ego. Quasi diceret: Qui filius ille tuus dilectus, tibi coæternus  
 & consubstantialis sum, & qui homo factus te inter homines glorificasti, & cuius preces non potes sper-  
 are, cum et benignus pater & iustus remunerator sis. Deinde eos quoque exprimit, pro quibus orat,  
 vt indignos commendare videatur. Non inquit pro mundo rogo, sed pro ijs quos dedisti mihi. Intel-  
 ligi autem mlti nomine eos, qui in corrupta illa humani generis massa pertinaciter herent, vt nec  
 ipsi ad Christum accedant, neq; hunc ad se venientem admittant. De his ante dixit, quod spiritum  
 veritatis non possint accipere, cuius virtute electi regenerantur. Nunc igitur eosdem à suæ inter-  
 cessionis effectu, & proinde à patris quoq; gratia in vniversum excludit. Est hoc etiam dictum, quo  
 dedimus salutē, cuius nobis auctor est Iesus Christus, ad solos credentes pertinere, qui relicto mun-  
 do & huius studijs ad illius ecclesiam transeunt: ab eadem verò exclusos esse omnes, quosque in  
 mundo herent, & ab illo discedere aut segregari nolunt. Quod vixim diligentius expendere,  
 qui hodie Christum quidem profitentur, interim verò carnis desideria secuti mundo adherent, huius  
 amicitiam deseritis Dei mandatis præferunt, & ideo huic gratificantur, vt eò liberius voluptuari  
 & carni genio indulgere queant. Continentur isti adhuc mundi societate, & proinde à Christi inter-  
 cessione & Dei patris gratia exclusi sunt, quocunq; titulo pallientur. Interim meminimus, Christi  
 exemplum non temere nobis imitandum esse, vt ipsi quoque aliquos ex priuato affectu damnare &  
 nostrarum precum intercessione indignos iudicare velimus. Alia enim est nostra, alia Christi ratio.  
 Hinc enim, quia in sinu patris est, & omnium arcanorum regni Dei conscius, nouerat qui nam cura-  
 bilis esset, & qui curari nullo modo possent: ideoq; preces suas certo cum discrimine & iudicio in-  
 finuare potuit. Nos verò istud ignoramus, & fieri potest, vt nunc totus mundo addictus sit, qui ta-  
 men ex electorum numero est, & suo tempore ad ecclesie & salutis societatem accedet. Habemus  
 præterea Christi præceptum, qui inimicos diligere & pro illis orare iubet, qui nos diris deuouent &  
 excruciantur. Hinc ergo nos accommodemus, & quæ nostrum sensum exuperant, Dei iudicio relinqua-  
 mus, qui singulis olim iuste retribuet.

Porro vt ista intercessione magis confirmarentur discipuli, rationes & argumenta repetit, qua  
 prius adduxerat. Inter hæc præcipuum est, quod ab electione & prædestinatione æterna desumpsit,  
 & ideo illud ipsum hic quoque primo loco producit. Nam pro illis rogo (inquit) quia tui sunt, id est,  
 electi & ab æterno in tuorum album ascripti sunt: & quia non alios tibi commendo, quam quos pro  
 tuis semper agnouisti, illos negligere nullo modo potes. At amen ne ista temere dixisse, aut de patris  
 voluntate dubitare putes, mox rationem dicti huius intercessit: Mea omnia tua sunt, & tua mea  
 sunt. Quasi diceret: Non sine causa hos tuos esse dixi. Quia enim inter nos est essentia, potestatis, gla-

Christi cog-  
 nitio & fides in  
 quibus consto-  
 rant.

Christus inter-  
 cessionem suam  
 ad discipulos  
 restringit.

Intercessionem  
 argumentis cõ-  
 firmat.

ria, rerum deniq; omnium cōmunio, ego autem hos pr̄ ceteris omnibus vocavi, vt mei sint discipuli & familiares: idem certē ea ratione tui quoq; sunt. Neg, etiam ista tam multis vtgeo, quod te negligere existimem: sed quia non minus mei quā tui sunt, meritō mihi cura sunt, & vt tui commendatissimi sint curare debeo. Hic autem non officitanter pr̄terire debemus, quod in actum patris pr̄destinationem & gratuitam electionem subinde respicit Christus, & inde argumentum erit, quibus preces suas confirmet. Ergo pr̄destinatio atq; electio neq; preces neq; alia pietatis exercitia abolent (vt quidam superstitioni humana iustitia & nostrorum meritorum propagatorum vt ferantur) sed ad ea potius nos excitant, dum illa Deo grata & accepta esse docent. Sed alterum quoq; rationem consideremus, quā ex discipulorū persona petit, dicens: Et glorificatus sum vt pater. Potest hoc ad antea & futura referri. Glorificatus enim iam erat in discipulis Christus, quā soli illi eum secuti sunt, quē pleriq; alij hostiliter persequebantur. Secuta verō est maior gloria, quā do pr̄dicatione sua totum penē orbem in Christi cognitionem adduxerunt. Eo autem sensu per D. mallagen factum dicit, quod breui & cerō futurū sciebat. Nos autem rursus obseruamus, factum fidelem esse remuneratorem eorum, qui ipsius gloriam atq; honorem prouebunt. Excitemus nos eius fides, vt pro eius gloria quiduis faciamus atq; feramus, neque nos eius pudeat, quā vt extremam ignominiam, mortemq; ipsam subire dignatus est. Si enim in principum vnius sceleratiam multafaciunt, qui sese eorum seruitio addixerunt, & ab illis sua virtutis premia expectant, turpe fuerit nos hū ignauiores deprehendi, qui Christi regis regum serui censerī volumus. Sacerdotium quoq; argumentum adijcit à necessario: Non sum amplius in mundo, sed ipsi in mundo sum, ego ad te venio. Sensus est: Neesse est vt tibi eos cōmendem pater. Ego enim illis posthac vniuersalabor vt hactenus, ipsi autem in hoc mundo innumeris laboribus atq; periculis agitantur: proinde tuo auxilio & protectione opus habebunt. Hac autem de corporis discessu & adfinitate ligi debere totus verborum contextus indicat, imprimis autem collatio, quā se non amplius in mundo fore, discipulos autem adhuc in eo diutius versaturos esse testatur. Quod ipsum ex veteribus D. Augustinus diligenter obseruauit, qui inter alia patri commendatos ait, quos ipso corporali pr̄sentia relicturus erat. Nos verō discamus, Christum suos neq; deseruisse neq; negligere, licet corpus iam mundo sustulerit. Nam & patri eos cōmendauit, qui nos pupilla oculi sui chariores habet, & prophetam promittit: & ipse simul nobis ad est sua virtute & spiritu, quo ecclesiam & singulorum membra protegit atq; gubernat. Hoc vt consolationem nobis affert dulcissimam & valde efficacem, ita monet simul ne phanaticorum quorundam exemplo abrepti de eius corporali pr̄sentia cōtemniamus, quā (vt alibi audiuimus) auferri oportuit, vt toti à Deo & spiritu gubernatione privemur. Potius ergo in Apostolorum doctrinam intēsi simus, quos Dei filio tantopere coram discipulis commendauit. Pr̄dicarunt hi illum solum, & in illo monstrarunt quæcunq; nobis ad salutem cōspicienda necessaria sunt. Hunc igitur amplectamur vera fide, & in ipso seruabimur: cui debetur vniuersa honor, gloria & potestas in æternum. Amen.

## HOMILIA CII.

Pater sancte, serua eos in nomine tuo, quos dedisti mihi, ut sint vnum, sicut & nos. Cū essem cum eis in mundo, ego seruabam eos in nomine tuo. Quos dedisti mihi, custodiui: & nemo ex eis periit mihi similis ille perditionis, ut scriptura impleatur. Nunc autem ad te uenio, & hæc loquor in mundo, ut habeant gaudium meum impletum in semetipsis. Ego tradidi eis sermonem tuum, & mundus eos odio habuit, quia non sunt ex mundo, sicut & ego non sum ex mundo.

Postquam Dominus & redemptor noster, Iesus Christus, seipsum & causam suam Deo commendauit, mox altera huius precatōnis parte pro discipulis suis intercedit, quos precatōnis euangelicæ ministerio destinauerat. Facit autem hoc magno seruo, cum quod dicitur periculis exagitandos fore sciebat, tum quod & illos & eorum successores confirmare uoluit, ut in eorum

et pericula succumbant: sed cogitent se Deo patri commendatissimos esse, & proinde sub illius protectione tutos fore, quam diu ipsorum opera ecclesie utilis esse poterit. Nuper autem causas praecipuas exposuit Dominus, cur pro illis oret. His in praesenti ipsam petitionem subiicit, quae & ipsa rationes aliquot interpositas habet.

Proposicio & summa petitionis est: Pater sancte, serua eos in nomine tuo, quos dedisti mihi, ut serua meum, sicut & nos. Sensus autem verborum est: Tu qui & pater & sanctus es, & istos in eum serua mihi dedisti, ut eorum ministerio tuum nomen in toto orbe sanctificetur & illustre fiat: serua quoque eos in tuo nomine, ut unanimi studio & consensu officium faciant, adeoque unanimis & consensus, qui inter nos est, typum atque imaginem referant. Et ratas fuisse istas preces, Actorum historia testatur. Qui enim prius ambiciosi contentionibus inter se frequenter commisi fuerant, postea unanimiter cohabitauisse leguntur, quando spiritus sanctus super illos venit, qui eosdem arctiori vinculo constringit, ut per illos tota credentium multitudo ita coalesceret, ut unum cor & una sententia anima fuerit. Sunt autem verba haec digna, quae singula diligentius inspiciantur.

Primo patet admodum ait, Pater sancte. Et patris quidem nomine comprehendit, quicquid de eius bonitate, gratia, clementia, fide & veritate dici potest. Eundem vero sanctum dicit, ut innuat, eum qui ad omni vicio & prauo affectu alienissimus est. petitionem tam iustam tamque necessariam rejicere nullo modo posse. Suo autem exemplo docet, ut ipsi quoque inter orandum tamquam animo concipiamus, qui pro paterna sua bonitate nihil eorum nobis negaturus sit, quae per se a qua & sancta, simulque nobis ad salutem necessaria sunt. Admonet nos de hoc orationis Dominica exordium, quo patrem nostrum inuocamus, qui ut in caelis regnat & omnibus, quae sub caelo sunt, dominatur: ita nullis affectibus terrenis laborat, sed totus sanctus, iustus & bonus est. Et scriptura nobis passim paternam Dei bonitatem & amorem nobis commendat, quo illo suos prosequi solent. David certe in Psalmo centesimo tertio sic canit: Ut pater miseretur liberorum, ita Dominus eorum miseretur, qui timeant eum. Apud Isaiam vero ipsemet testatur, se nos amando eum quoque afflictum superare, qui in matribus erga suos liberos tenerimus & vehementissimus esse solet. Et hoc veri dicit, sepius experimur, quando tunc etiam ille nobis prospicit, cum a parentibus negligimur. Est autem haec consideratio utilissima, imo necessaria, ut fidem nostram fulciat, sine qua precum effectus nullus est. Simul vero officii nos ista admonent, ut quando nobis cum patre, & quidem cum patre sancto negotium est, ipsi filios agamus probos & obedientes, atque sanctimoniam sectemur, sine qua (ut Apostolus ait) nemo videbit Deum. Notum est enim illud in Lege: Sancti estote, quia ego sanctus sum. Sancti autem erimus, si primo Christum amplectamur, qui nobis a patre sanctificatio factus est, deinde vero actiones nostras omnes Deo consecremus, & innocentiam eam constantem tueamur, in quam ille nos constituit. Vide quae de hac re scribuntur 1. Corint. 5. & 6. Item 1. Thessal. 4. &c.

Deinde, serua eos (inquit) in nomine tuo, id est, tua virtute, providentia, bonitate, veritate & gratia. Diximus enim alibi, nomen Dei esse quicquid de illo praedicatur: & quia idem ipsa est Veritas, nihil de illo praedicant scripturae, quod ipsi non vere insit. Ita vero loqui voluit Dominus, ut ostendat, in mundo nihil praeter labores assiduos, pericula & omnis generis aduersa sperari posse (sumus enim in terris hisce peregrini, & mundus reuera mare malorum est, quod nouis quotidie ventis atque fluctibus turbatur) salutem vero in solo Deo debere quaeri, qui solus sua virtute omnibus imperat, & proinde tueri potest ubique locorum, quos semel in suam fidem suscepit. Ideo David in Psalmo nonagesimo primo canit: Qui sedet in abdito excelsi, sub umbra omnipotentis commemoratur: Dicis Domino, asylum meum & arx mea, Deo meo nitar, &c. Et Christus alibi quoque suos discipulos ad Dei patris providentiam remittit, qui passerulos & pullos cornuorum curat, & capiti nostri pilos in numero habet. Docet autem nos, quando aduersis premimur, in Dei nomen respicere, ubi multiplex consolatio se nobis offert. Quia enim bonus & misericors dicitur, procul dubio nostris miseris tangitur: quia pater est, filijs suis consultum volet: quia veritas vocatur, promissis suis nunquam deerit: quia omnipotens & Domini exercituum nomen gerit, eadem praestare potest, quia sapientia est ipsa, in quavis necessitate viam & rationem salutis facile inueniet: denique quia iustus & remunerator est, bona fide eos tuebitur qui ipsius gloriam illustrare &

Orat ut discipuli unanimes sint.

Pater sancte.

Serua eos in nomine tuo.

ipſi fidele obſequium præſtare ſtudent. Latiffimè ergo iſta patent, & exemplis quoque immenſis probari poſſunt: quæ omnia nobis in mentem reuocat Chriſtus, quando orat, vt nos patet ſeruari ſuo nomine.

Vt ſint unum ſicut & nos.

Præterea modum quoque ſalutis exprimit, dicens: Vt ſint vnium, ſicut & nos. Debet autem ſimilitudo hæc non exponi de ſubſtantia vnitate aut identitate (vt alij dicunt) quæ inter patrem & filium eſt: quia vt ſic vniamur neque poſſibile neque vtile eſt, multò minus neceſſarium. Sed in Delectatoris perſona loquitur Chriſtus, & ſimul de fructu nos admonet, qui ex ipſo ad nos redundat. Quæ dicitur: Quemadmodum ego tibi vnitus ſum, vt in me omnes bonitatis, ſapientie & gratia theſauri contineantur: ita facias vt iſti quoque inter ſe coaleſcant animis ſuis, & ſub me (quæ illis caput factus ſum) vnium corpus fiant, ſicque bonorum omnium conſortes efficiantur, quæ in vnio genere per me conferre decreuiſſi, &c. At hæc probe obſeruari debet, quod ſalutis modum & rationem nobis in vnimitate & conſenſione monſtrat. Eſt ergo hæc non viliſſimo modo, vt vnimitas neceſſaria. Quia niſi in ipſo coaleſcamus, ſæda & horribilis diſſipatio oritur in fide, in cultu & moribus ſeu vite totius conſuetudine. Nam ſententiarum de Deo & ſalutis noſtræ ratione diſſitas ipſos quoque animos ſcindit, ceremoniarum verò diſſimilitudo ſchiſmata & ſectas excitat: inſuper ſi à corporis eccleſiaſtici vnitate auellamur, mox carnis affectibus abrepti per omnes vitiorum vagamur, adeoque indomita libidine in omne ſcelus ruimus. Deinde Deus, qui vnus Deus eſt, non niſi iſis ſua gratia & ſpiritu ad eſſe ſolet, qui vnanimi conſenſu & ſtudio concorditer ſe vniti ſunt. Ibi enim (vt Pſalmus 133. docet) mandauit eſſe benedictionem & vitam perpetuam. Vnde nos à contrario colligimus, apud eos maledictionem Dei, iram & interitum impendere, qui abrupto Chriſtiana vnitate vinculo ſimulatibus, rixis, & contentionibus indiligenter ab iſdem nihil rectè aut feliciter fieri poteſt. Nam vt ira viri (quæ diſſidia nunquam non curari ſolet) non operatur iuſtitiam: ſic inſeliciter cedant oportet omnia iſis, quos Dei maledictio perſequitur. Sunt hæc probata omnium ſeculorum exemplis, & tam nota ſunt omnibus, vt præcipua quoque authores dixerint: Concordia res parua creſcunt, diſcordia magna dilabuntur. Ex quibus quantas turbas & quàm ſædas diſſipationes olim in eccleſia dederint epiſcoporum diſſenſiones & concertationes, nemo ignorat. Et quantum hodie noceant eccleſia atque reuoluentis Ennagis propagationi, qui dogmata diuerſa inuehunt & eadem ambitioſis contentionibus fouent atque propagant, omnes pij vident. De republica verò quid attinet dicere, cuius inculumtatem à magiſtris & ciuium conſenſu poſitiſſimum pendere omnes cordati intelligunt, & experientia quotidiana docet? An verò publice aliquid rectè aut bene fiat inter diſcordes, cum in priuatis adibus non datur? In horum igitur conſideratione ſæpe & ſtudioſe verſentur eccleſiarum paſtores, neque diſſidulum illis videatur eam vnitatem ſcindere, pro qua Chriſtum iam moriturum imprimis ſollicitum fuiſſe videmus. Obſeruent hoc ipſum qui rem publicam adminiſtrant, ne dum priuatas cauſas ſuauitatis agunt, publicorum diſſidiorum authores ſint. Et idem ſibi quoque dictum putent participatiua, ne dum inter ſuos ſimilitates fouent, rem domeſticam ſimul omnem euertant. Quod ſi vnus vnus alienis exemplis & aliunde petitis rationibus non mouentur, ſeipſos quoque & corporis inſtitutionem inſpiciant. Vt enim in hoc membrorum conuulſione & concors humorum diſpoſitione præcipua valetudinis bonæ cauſa eſt & conſeruatrix: ita ſi vel membra phrenetico ſurore inter ſe commiſſa ſe mutuò laniant, vel humores ſuis locis deturbati inordinariè miſceantur, mox morbi, marulatio, & tandè mors totiusque corporis interitus ſequi ſolet. Potuit olim Menenius Agrippa modi Apologo feroces Romanorum animos mitigare, vt poſitis diſſidijs in concordiam redirent. At hodie tanta vbiq; animorum concertatione pugnatur, vt rixæ illæ rationes locum inueniant, quæ certiffima mundi ad interitum ruentis nota eſt.

Vnionis Chriſtiana ratio.

Ceterum hæc probe tenendum eſt, quæ ſit vera vnionis & conſenſionis Chriſtiana ratio. Examinum, quæ ad ipſius Dei exemplar inſtituitur, & in Chriſto Ieſu radices habet, qui vt nos Deus patri reconciliat, ita ſuo etiam ſpiritu connectit, & eiufdem fidei vinculo artiſſimè conſtringit, vt nullas diſſidiorum cauſas admittere poſſint, qui ſe in illo vnium corpus factos eſſe intelligunt. Eſt hæc propter illos obſeruandum, qui conſenſum in ſuperſtitionibus & idololatria concordia Chriſtiana

nonne palliant, et nos ecclesie unitatem scidisse vociferantur, qui toti in hoc sumus, ut relictis super-  
 stitionibus & sectis, quæ ex illis enatæ sunt, omnes ad unum pastorem Iesum Christum colligantur.  
 Et sane nimium impudentes sunt isti, qui fidei unitatē à nobis scindi queruntur, quæ nulla unquam  
 inter eos fuit, & quam illi nunquam monstrare poterunt, nisi consensum in erroribus & supersticio-  
 nibus multum inter se pugnantibus fidei unitatem dicere velint. Si enim una & eadem est omnium  
 fides, cur alius Benedicti, alius Bernardi, alius Augustini secta colit? cur inter illos factiosa Fran-  
 ciscanorum, Dominicanorum, Iacobitarum, Ioannitarum, Paulinorum nomina audiuntur? cur per  
 diversas vias ad celos contendunt? cur Diuos diversos invocant? cur vestitu, sacris, ceremonijs in-  
 ter se differunt? Nemo igitur vel istorum clamoribus & querelis, vel specioso unitatis prætextu  
 moveatur. Nulli minus audiri debent, qui collusionem impiorum in scelere huius mundi studijs  
 concordie titulis commendant, & nos pacis simul & concordie publicæ turbatores esse dicunt, quan-  
 do improbas hominum prophanorum societates verbi prædicatione dissolvimus, omnesq; hortamur,  
 ut relictis impuri mundi studijs Christiane innocentie & charitatis leges custodiant. At quid hæc  
 aliud facimus, quam quod Christus fore prædixit, quando ait, se non venisse ut pacē constituat aut  
 pacem (eam enim, quæ infelix mundus gaudet) sed gladium, quo impie illæ sceleratorum collu-  
 siones disscindantur? Hunc ergo audiant, & in hoc firmiter per veræ fidei unitatē coalescant, quot-  
 quot Christiane pacis & concordie amantes sunt.

Vnde verò hæc unitas procedit, aut quibus rationibus ad eam perveniri potest? In nobis certe  
 illa minime reperitur, qui ut privati affectibus indulgemus, ita novas quotidie damus turbamur  
 atq; discordiarum occasiones. Ex Deo igitur illa obtingit, qui ut unus est ipse, ita unum quoq; facit  
 omnes eos, qui se ipsi verè & ex animo consecrant. Suo enim spiritu nostræ carnis affectus mortifi-  
 cat, & auhor nobis est, ut idem sentiamus, & mutua charitate incensi, quæ aliorum sunt quæra-  
 mus, non quæ nostra sunt. Hunc ergo Christus orat in presenti, ut suos discipulos sui spiritus virtute  
 constringere velit, ut sancta unitate inter se coalescant. Et eundem hodie asiduis precibus sati-  
 que debent, qui ecclesie dissidijs consultum, aut illa sublata, volunt. Ad hæc in eius voluntatem at-  
 que verbum omnes inspiciant, & hanc sibi unitam constituent suæ fidei & vitæ regulam: & mox  
 illa vera resurgetur, quæ & Deo probabitur, & nobis plurimum momenti ad veram pietatem  
 conferet. Qui verò ista negligunt, ij profecto nimis aperte se produnt, quod nec gloriæ Dei studio, neq;  
 publicæ aut privatæ salutis cura tangantur.

Petrò redit Dominus ad rationes, propter quas discipulos patri tam sedulo commendat, quæ  
 ferè à necessario desumptæ esse videntur. Primam his verbis enuntiat: Cum essem cum eis in mun-  
 do, ego servabam eos in nomine tuo, &c. Sensus est, quod ipso iam discedente, qui illis antehac fides  
 patronus & protector fuerit, nunc alio patrono & tutore opus habeant. Et in patris nomine se eos  
 servasse ait, non quod se à patre inferiorè aut minorem faciat quoad divinam naturam: aut quod  
 omni cura & gubernatione ecclesie suæ in posterum longum Valere renuntiet: sed in Mediatoris per-  
 sona loquens, se divinæ voluntatis ministrum & executorem hæctenus fuisse docet, & post hæc etiam  
 suam curam & studium illis non obscure pollicetur. Sic ergo vult dicere: Feci hucusque ò pater stu-  
 dijs, quicquid mihi ex æterno tuo decreto in mandatis dedisti, & quàm diu in terris versatus sum,  
 mihi concessit ea fide servavi & defendi, ut nemo ex eis perierit, nisi filius ille perditionis, Iudas  
 nimirum, qui (ut scripturæ testantur) perditioni devotus & prædestinatus fuit. Nunc autem ad  
 te venio, id est, nunc tempus instat, ut peracto meo officio, non amplius corporaliter in terris ver-  
 seris, sed assumptam ex hominibus carnem ad te in celestis vitæ consortium eueham. Priusquam ergo  
 istud fiat, hæc in mundo loquor: & quidem publicè ipsis audientibus, ut habeant gaudium meum im-  
 peratam in semetipsis, id est, ut certam & efficacem habeant consolationem, quæ illos de salute per-  
 me parta, de tua item bonitate & protectione non patiat dubitare: & proinde inter media quoque  
 persecutorum pericula in me solidum gaudium gaudere possint. Sic ergo patri eos commendat, ut  
 seipsum minime excludat, cum gaudium illud, quo vno pij in hac vita sustentantur, non alibi quàm  
 in seipso monstrat. Quapropter idem Christus, qui olim suos servavit, hodie etiam ecclesie suæ & sin-  
 gulorum fidelium propugnator atque protector est. Docet hoc alibi evidentius, quando se pastorem  
 illum donum esse pronuntiat, & cuius manu oves nemo possit rapere. Item de seipso, quem Petrus con-

Unitatis au-  
 thor Deus.

Ostendit neces-  
 sarium esse, ut  
 pater discipu-  
 los servet.

Jesus erat, loquens ait: Super hanc petram edificabo ecclesiam meam, & porta inferorum non pre-  
ualebunt aduersus eam. Et rursus, Ego (inquit) vobiscum sum usque in consummationem seculi.  
Patri tamen commendat, vt nos in carnis sue presentiam respicere, aut in illo presidio exteriori  
fidere prohibeat: sed ab vnus Dei gratia & auxilio pendere doceat, qui suorum professor fides est,  
neque externis presidij opus habet. In hunc quicumque respiciunt, ij gaudio vero & solido fructu  
cuius nobis auctor est Christus, & quod nullis huius seculi miseris exstingui potest. Huiusmodi  
vero omnia incerta & lubrica sunt. Falluntur ergo, quotquot in illis aliquam spem sine fiducia colu-  
cant. Imò miserrimi & stultissimi sunt mortalium, quicumque relicto Deo ad alia presidia confugiunt,  
quae quam vana sint quotidie experimur.